EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA DOCENTE FTC Nº. 02/2013

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

O Diretor-Geral da FTC - Faculdade de Tecnologia de Vitória da Conquista, no uso de suas
atribuições, torna público que se encontram abertas as inscrições para a Seleção de Professor
para Cadastro de Reserva, no período de 19 a 30 de maio de 2014, no horário das 9 à 12h,
14h às 18h, no Núcleo de Gestão de Pessoas, localizado na Rua Ubaldino Figueira, 200 –
Exposição – CEP 45020-510 – Vitória da Conquista – Bahia.

1. DAS INSCRIÇÕES  No  ato  da  inscrição,  o  candidato  apresentará  os
documentos abaixo exigidos, em fotocópias autenticadas
em Cartório ou apresentar os respectivos originais,  para
comparação:

1. Currículo  da  plataforma Lattes (CNPq),
acompanhados  de  documentação  comprobatória
da  titulação  em  níveis  de  graduação  e  pós-
graduação  (Diploma),  da  experiência  profissional
acadêmico/científica  (tempo  de  docência  em
ensino  superior)  e  técnico-profissional,  como
também da produção intelectual.

2. Carteira de identidade;

3. CPF ;

2. PROCESSO SELETIVO A seleção, objeto deste Edital, constará de:

1. Análise de currículo;
2. Entrevista;
3. Aula pública.

3.  DATA  ENTREGA
DOCUMENTOS NO RH

Data: 19 a 30/05/2014
Horário: 9h às 12 h e 14 às 18 h

4. DATA DA ENTREVISTA Data: 02/06/2014
Horário: 9h

5.DA AULA PÚBLICA A) A aula pública realizar-se-á na Sede da FTC, 24h
após a entrevista, e versará sobre um dos pontos
do programa.  O sorteio  do ponto acontecerá  ao
final  da  entrevista.  No  início  da  aula  pública,
caberá  ao  candidato  entregar  à  Banca
Examinadora o plano de aula.

B) A  aula  pública  terá  duração  mínima  de  40
(quarenta)  minutos  e  máxima  de  50  (cinquenta)
minutos.

6. DATA/ HORÁRIO DA AULA
PÚBLICA

Data: 04/06/2014
Horário: 09:00 h

7. INFORMAÇÔES Coordenação do Curso de Administração
Fone: (77)  34228826
e-mail: gardeniajardim.ftc@gmail.com

Vitória da Conquista - BA, 15 de Maio de 2014.

Prof. Sérgio Magalhães
Diretor de Campus

Profª Gardênia Jardim
Coordenadora do Curso de Administração

ANEXO 01 DO EDITAL Nº 01/2013

DISCIPLINA
Nº DE

VAGAS
Formação Exigida

Economia 01
Bacharel  em  Economia  com  pós-
graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu.

ANEXO 02 DO EDITAL Nº 01/2013

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA E PONTOS PARA AULA PÚBLICA:

DISCIPLINAS
ECONOMIA

Pontos para a
Aula pública 1. Introdução a economia.

2. Retrospectiva Histórica da Economia.
3. Agentes Econômicos.
4. Microeconomia.
5. Estruturas de Mercado.
6. Oferta, Demanda e Ponto de Equilíbrio.
7.  Elasticidade.
8. Macroeconomia.
9. Fluxo circular de renda, mercado de bens.
10. Taxa de Juros e Taxa de Câmbio.
11. Inflação: Causas e Conseqüências.
12.Políticas Fiscais e Monetárias
13.Desenvolvimento e Crescimento Econômico
14. Indicadores de Desenvolvimento e Crescimento
15.Progresso Tecnológico x Desenvolvimento Econômico
16.  Economia Internacional
17.Vantagens Absolutas e Vantagens Relativas
18.Barreiras ao Comercio Internacional
19.Economia Brasileira: Período Primário Exportador; Substituição de

Importações; Abertura Econômica
20.Planos de Estabilização Econômica

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

1  –  GREMAUD,  Amaury  Patrick,  et  al.  Manual  de  Economia de
Professores da USP. São Paulo: Saraiva, 2003.

2 – PINHO, D. B.; VASCONCELLOS, M.A.S.  Manual de Economia. 4ª.
Ed. São Paulo: Saraiva, 2003.

3 – TROSTER, R.L; MÓCHON, F.  Introdução à Economia.  2ª. Ed. São
Paulo: Makron Books, 2002.

4  –  VASCONCELLOS,  M.  A.  S.,  OLIVEIRA,  R.  G.  Manual  de
Microeconomia. 2ª. Ed. São Paulo: Atlas, 2001.
5 - KRUGMAN, P. R., OBSTFELD M., Economia Internacional - teoria e
política. São Paulo: Pearson.
6 - PASSOS, C.R.M; NOGAMI, O.  Principios de Economia. 4ª ed. São

Paulo: Pioneira Thomson Learning. 2003.

7 - ROSSETTI, J. P.  Introdução a Economia. 20 ed. São Paulo: Atlas,
2003.
8  -  SALVATORE,  D.  Economia  Internacional.  6ª  ed.  Rio  de  Janeiro:
LTC, 2000.
9  -  VASCONCELLOS,  M.  A.  S.,  OLIVEIRA,  R.  G.  Manual  de
Microeconomia. 2ª ed. São Paulo: Atlas, 2001.